financiador, neste caso do Desenvolve SP, o qual oferece as taxas de juros apresentadas 

no presente trabalho.  

Para os condôminos participantes do processo de viabilidade, os benefícios 

diretos retratam um custo mensal nos primeiros dois anos de R$ 227,37 (duzentos e 

vinte e sete reais e trinta e sete centavos) isto para amortização do investimento, após 

este período a prestação sobe para R$ 279,20 (duzentos e setenta e nove reais e vinte 

centavos), devido o período de carência inicial.  

A produção de energia gerada pelo sistema garante um benefício mensal inicial 

de aproximadamente 184,15kWh, o que representa um custo evitado mensal junto a 

concessionária local de R$ 112,33 para cada um dos 96 condôminos cotistas.